
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per n. 1 incarico di collaborazione professionale 
di biologo nutrizionista (personale di supporto alla ricerca), a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
15 octies del D. Lgs. 502/92 e ss.mm.ii., per le attività del Progetto POS – Piano Sviluppo e Coesione 
Salute – Traiettoria 3 – Linea 3.1 LIFEMAP “Dalla patologia pediatrica alle malattiecardiovascolari 
e neoplastiche nell'adulto: mappatura genomica per la medicina e prevenzionepersonalizzata”.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che Il Piano di Sviluppo e Coesione del Ministero della Salute, nell’ambito della Traiettoria 3 
“Medicina rigenerativa, predittiva e personalizzata”, che individua l’Azione 3.1 “Creazione di un programma di 
medicina di precisione per la mappatura del genoma umano su scala nazionale”, ha approvato il Progetto cod. 
T3-AN-14 dal titolo “LIFEMAP: dalla patologia pediatrica alle malattie cardiovascolari e neoplastiche nell’adulto: 
mappatura genomica per la medicina e prevenzione personalizzata”, il cui soggetto capofila è l’IRCCS Istituto 
Giannina Gaslini, al quale l’AORN partecipa, in qualità di Unità Operativa partner, sotto la responsabilità 
scientifica della Dr.ssa Maria Rosaria Licenziati, Responsabile UOSD Malattie Neuro-endocrine e Centro Obesità.

RICHIAMATA la deliberazione n. 774 del 10.12.2024 con la quale si è preso atto della “Convenzione per la 
realizzazione del Progetto di ricerca identificato con il codice T3-An-14”, stipulata tra il Soggetto Capofila  e le 
Unità Operative partecipanti e con la quale si è preso atto che il contributo ministeriale assegnato all’AORN per 
la partecipazione al Progetto è pari ad € 443.028,74, collegato al finanziamento complessivo di € 555.000,00 
comprensivo della quota di co-finanziamento a carico dell’AORN.

TENUTO CONTO che:
 con nota prot n. 17198 del 06.08.2024 la precitata referente scientifico dell’AORN per il Progetto 

“LIFEMAP: dalla patologia pediatrica alle malattie cardiovascolari e neoplastiche nell’adulto: mappatura 
genomica per la medicina e prevenzione personalizzata”, nel rappresentare che le attività di supporto 
allo studio previsto dal Progetto richiedono competenze professionali nel settore delle Scienze della 
nutrizione attualmente non disponibili all’interno del team di ricerca, ha richiesto di attivare le 
procedure per acquisire n. 1 figura professionale di supporto alla ricerca con la qualifica di biologo 
nutrizionista, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15 octies D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., 
di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino alla scadenza del progetto, per un monte ore 
complessivo di 1800 ore annue, a fronte di un corrispettivo economico di euro 32.000,00 comprensivo 
degli oneri a carico dell’Azienda;

 il Coordinatore Area Ricerca, Innovazione e Sviluppo e il Dirigente Area Staff Strategico, con nota prot n. 
18346 del 02.09.2024, nel rappresentare che il budget del Progetto prevde la somma di € 290.000,00 
destinate al reclutamento del personale non dipendente, e che detto finanziamento viene erogato a 
titolo di rimborso delle somme effettivamente spese entro e non oltre la data di scadenza del Progetto 
stesso (12.02.2027), valutata la coerenza della richiesta, nonché la compatibilità e la capienza 
finanziaria, hanno espresso parere favorevole.

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-
octies del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i o a carico di altri specifici finanziamenti adottato con Deliberazione n. 298 
del 03.05.2023 che, in particolare, stabilisce quanto segue:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 gli incarichi previsti dall’art.15-octies determinano l’instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo 
determinato di diritto privato (libero professionale o subordinato), non riconducibile alla fattispecie di cui 
all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

 il conferimento degli incarichi suddetti può avvenire esclusivamente per l'attuazione di progetti finalizzati, 
non sostitutivi dell'attività ordinaria e, quindi, non potrà essere utilizzato per la sostituzione di personale 
dipendente cessato;

 il trattamento economico riconosciuto all’incaricato non grava sui fondi contrattuali aziendali ed è definito 
sulla base delle attività correlate all’incarico da espletare in relazione ai finanziamenti disponibili; 

 la durata degli incarichi di cui all’art.15-octies non può essere superiore a 36 mesi e deve essere rapportata 
alla disponibilità finanziaria del progetto e, comunque, complessivamente non superiore alla durata del 
progetto compresi eventuali rinnovi, fatti salvi i limiti stabiliti dalla normativa vigente;

 l’incarico di supporto alla ricerca (data manager/study coordinator, addetti alla rendicontazione 
economica dei progetti, alla rilevazione della produttività scientifica e all’utilizzo degli indici bibliometrici, 
alla valorizzazione dei risultati della ricerca, ect.) è di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino ad 
un massimo di ulteriori due anni.

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha valutato la coerenza e la fattibilità della proposta in rapporto agli 
obiettivi aziendali dando mandato alla scrivente Struttura, con glossa apposta in calce alla nota suddetta, di 
attivare le procedure selettive per l’acquisizione della figura professionale richiesta, tenendo conto degli 
elementi e delle indicazioni contenuti nella proposta del Referente delle attività.

PRESO ATTO CHE:
 il trattamento economico riconosciuto per l’incarico trova copertura finanziaria nel finanziamento 

ministeriale del Progetto cod. T3-AN-14 dal titolo “LIFEMAP: dalla patologia pediatrica alle malattie 
cardiovascolari e neoplastiche nell’adulto: mappatura genomica per la medicina e prevenzione 
personalizzata”, CUP H63C22000290001;

 al fine di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR e garantire l’adozione di un sistema 
di codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative al Progetto, la UOC GEF ha 
generato il codice WBS HPNR0005 e che lo stesso dovrà essere utilizzato sul gestionale delle paghe per 
i compensi erogati al personale comprensivi degli oneri accessori obbligatori a carico dell’Azienda o per 
l’acquisizione di risorse a tale scopo destinate.

EVIDENZIATA la necessità rappresentata di reclutare in tempi rapidi la professionalità richiesta nel rispetto dei 
principi di trasparenza ed economicità dell’attività procedimentale amministrativa.

LETTI: 
 l’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-octies 

del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii o a carico di altri specifici finanziamenti.

PROPONE
L’indizione di un Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaborazione professionale di biologo nutrizionista, da inquadrare nel personale di supporto alla ricerca, a 
tempo determinato, di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino alla scadenza del progetto, ai sensi 
dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502 del e ss.mm.ii, ed in conformità al “Regolamento per il conferimento di 
incarichi di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii o a carico 
di altri specifici finanziamenti”, da dedicare alle attività del Progetto cod. T3-AN-14 dal titolo “LIFEMAP: dalla 
patologia pediatrica alle malattie cardiovascolari e neoplastiche nell’adulto: mappatura genomica per la 



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

medicina e prevenzione personalizzata” - CUP H63C22000290001, come da bando allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
Il Responsabile del procedimento
Dr. Pietro Poggi
F.to digitalmente

Il Direttore UOC GRU
Dr.ssa Alessandra Covino
     F.to digitalmente      

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone 
F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma 
Il Direttore Sanitario

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
F.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1. Di indire un Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di 

collaborazione professionale di biologo nutrizionista, da inquadrare nel personale di supporto alla 
ricerca, a tempo determinato, di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino alla scadenza del 
progetto, ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502 del e ss.mm.ii, da dedicare alle attività del Progetto 
cod. T3-AN-14 dal titolo “LIFEMAP: dalla patologia pediatrica alle malattie cardiovascolari e 
neoplastiche nell’adulto: mappatura genomica per la medicina e prevenzione personalizzata” - CUP 
H63C22000290001;

2. di approvare il bando allegato al presente atto, quale parte integrante, e provvedere alla pubblicazione 
dello stesso per quindici giorni, sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it – nella sezione 
“bandi di concorso” e, contestualmente, nella sezione “trasparenza”, nonché sul portale unico del 
reclutamento “inPA”;

3. di attivare, ad esito di detta selezione pubblica, l’incarico di cui trattasi, mediante sottoscrizione di 
contratto di collaborazione, ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., a tempo 
determinato di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino alla scadenza del Progetto, per un 
monte ore complessivo di 1800 ore annue, a fronte di un corrispettivo economico di euro 32.000,00 
annui lordi, comprensivo degli oneri a carico dell’Azienda;

4. di precisare che l’assolvimento dell’impegno orario da parte del professionista dovrà essere coerente 
con le previsioni progettuali e adeguato al raggiungimento degli obiettivi di Progetto, con responsabilità 
della Dr.ssa Maria Rosaria Licenziati, Responsabile UOSD Malattie Neuro-endocrine e Centro Obesità di 
questa AORN, in qualità di referente scientifico dell’AORN per il Progetto, di verificare la congruenza di 
tale impegno;

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. di dare atto che il corrispettivo economico trova copertura finanziaria nel finanziamento ministeriale del 
“LIFEMAP: dalla patologia pediatrica alle malattie cardiovascolari e neoplastiche nell’adulto: mappatura 
genomica per la medicina e prevenzione personalizzata” - CUP H63C22000290001, Codice Progetto WBS 
HPNR0005;

6. di riservarsi di nominare la Commissione esaminatrice con successivo provvedimento;
7. di trasmettere copia del presente atto alla UOC GRU, alla UOC GEF, al Coordinatore Area Ricerca, 

Innovazione e Sviluppo, al Dirigente Area Staff Strategico, al Responsabile del Progetto, Dr.ssa Maria 
Rosaria Licenziati, Responsabile UOSD Malattie Neuro-endocrine e Centro Obesità, per il seguito di 
competenza, ed al Collegio Sindacale.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

F.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 5 del 13 gennaio 2025
		2025-01-08T11:45:09+0100
	Pietro Poggi


		2025-01-08T18:41:24+0100
	Alessandra Covino


		2025-01-09T14:31:59+0100
	Daniela Mignone


		2025-01-09T14:56:33+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-01-13T12:05:13+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-01-13T15:32:23+0100
	Giuseppe Rocco




